
  

 

 

Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1 
 
Sekce řízení úřadu 
Odbor veřejných zakázek a právních služeb       
 
        

Č. j.: 147607/15/7500-40175-050417 
 
 
Vyřizuje: Nikola Hozáková                                                                                                                                                        
Tel.: 296 854 436                                                                                                                             
E-mail: Nikola.Hozakova@fs.mfcr.cz 
 
 
1. Dodatečná informace k zadávacím podmínkám dle § 49 odst. 3 zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVZ“) 
 
Veřejná zakázka v otevřeném nadlimitním řízení: 
„Hotovostní placení vybraných daní prostřednictvím zprostředkovatele hotovostních 
plateb“ 
 
Zadavatel: Česká republika – Generální finanční ředitelství, Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1 
 
Zadavatel obdržel dne 25. 11. 2015 žádost o dodatečné informace k předmětné veřejné 
zakázce. Zadavatel v souladu s § 49 ZVZ poskytuje dodatečné informace v tomto znění: 
 
Dotaz č. 1 (citace uchazeče): 
 
Zadavatel požaduje po uchazečích dle čl. 4. 1. c) splnění profesních kvalifikačních 
předpokladů dle § 54 písm. d) ZVZ předložením dokladu osvědčující odbornou způsobilost 
dodavatele nebo osoby, jejímž prostřednictvím odbornou způsobilost zabezpečuje, je-li pro 
plnění veřejné zakázky nezbytná podle zvláštních právních předpisů předložením: 
„oprávnění poskytovat platební službu poukazování peněz, ve smyslu § 3 odst. 1 písm. f) 
zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon  
o platebním styku“), jako osoba podnikající, uvedená v § 5 zákona o platebním styku. 
Dle Specifikace služby poukazování hotovostních plateb (příloha č. 2) bod 4 je uchazeč 
povinen poukázat všechny hotovostní platby souhrnně za jednotlivé účty zadavatele  
(dle diferenciace uvedené v Příloze č. 6 ZD), vedené u České národní banky, a to denním 
převodem souhrnně za všechna platební místa uchazeče jednou částkou, nejpozději však  
do druhého pracovního dne po přijetí hotovostní platby. Uchazeč je povinen poukázat 
kumulované částky na účty zadavatele kumulovaným přípisem a zároveň je povinen  
ve shodné lhůtě zaslat položkový seznam realizovaných plateb v datových souborech  
ve struktuře stanovené zadavatelem v Příloze č. 7. 
Dle stanoviska České národní banky, které má naše společnost k dispozici uvedená 
specifikace služby není platební službou poukazování peněz ve smyslu § 3 odst. 1 písm.  
f) zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku. Následně uvádíme citaci z tohoto stanoviska 
ČNB (vydaného v jiné záležitosti): 
ČNB upozorňuje, že podstata platební služby dle § 3 odst. 1 písm. f) zákona o platebním 
styku spočívá v pouhém provedení převodu peněžních prostředků, přičemž ani plátce,  
ani příjemce nevyužívají platební účet u poskytovatele plátce. To znamená, že jednomu 
konkrétnímu „složení“ peněžních prostředků na terminálu účastníka řízení plátcem 
(zákazníkem) musí odpovídat vždy jeden konkrétní převod těchto prostředků účastníkem 
řízení příjemci. Při provádění platební služby dle § 3 odst. 1 f) zákona o platebním styku  



je tedy vyloučeno, aby účastník řízení převáděl příjemci jedním převodem peněžní 
prostředky od několika plátců dohromady/to by odpovídalo např. platební službě podle  
§ 3 odst. 1 a) a c) zákona o platebním styku. U platební služby třeba, aby se počet „transakcí 
na vstupu“ shodoval s počtem „transakcí na výstupu“, tedy, aby každému jednomu 
konkrétnímu složení hotovosti plátcem odpovídal jeden konkrétní převod příjemci. 
Uchazeč se na základě výše uvedeného domnívá, že služba, tak jak je specifikována, není 
službou poukazování peněz dle § 3 odst. 1 písm. f) zákona o platebním styku, ale odpovídá 
platební službě podle § 3 odst. 1 a) a c) zákona o platebním styku. Uchazeč je oprávněn 
platební služby podle § 3 odst. 1 a) a c) zákona o platebním styku poskytovat  
a specifikovanou službu poskytnout. 
 
Připustí zadavatel splnění profesních kvalifikačních předpokladů dle § 54 písm. d) ZVZ 
předložením oprávnění poskytovat platební službu poukazování peněz, ve smyslu § 3 odst.  
1 písm. a) a c) zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku?  
 
Odpověď č. 1: 
 
Zadavatel stanovil rozsah kvalifikace podle § 50 odst. 1 ZVZ s ohledem na kvalifikační 
předpoklady nutné při plnění předmětu veřejné zakázky (dále jen „VZ“). Ten specifikoval 
podrobně v Příloze č. 2 Zadávací dokumentace (dále jen „ZD“), jako souhrn minimálních 
podmínek a dílčích činností, za kterých je zadavatel schopen přijímat hotovostní platby 
vybraných daní od plátců na příslušné účty veřejných rozpočtů, prostřednictvím třetí osoby. 
Při činnostech plnění předmětu VZ, bude převod peněz probíhat bez využití platebního účtu 
u poskytovatele plátce. Tento způsob převodu peněžních prostředků je definován jako 
poukázání peněz v § 3 odst. 1 písm. f) zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o platebním styku“). 
Zadavatel nepřipustí doložit splnění odborné způsobilosti k poukázání peněz oprávněním 
k poskytování služeb, umožňujících vložení hotovosti na platební účet nebo převod 
prostředků z platebního účtu, ve smyslu § 3 odst. 1 písm. a) a c) zákona o platebním styku. 
Specifikace předmětu VZ definuje činnosti poskytovatele tak, že převedení peněžních 
prostředků se uskuteční mezi plátcem a příjemcem, kteří nevyužívají platební účet  
u poskytovatele plátce. Jiný způsob poukázání peněz nemá zadavatel v úmyslu soutěžit,  
a proto ani nepřipouští variantní řešení předkládané nabídky uchazeče. 
Zadavatel stanovil pro VZ profesní kvalifikační předpoklady tak, aby byla zachována 
hospodářská soutěž, přičemž tyto předpoklady nemohou být vzhledem k rozsahu potřeb 
zadavatele nahrazeny smluvními podmínkami. Bod 4.2 ZD navíc připouští možnost prokázat 
kvalifikaci prostřednictvím subdodavatele, a to v souladu s ustanovením § 51 odst. 4 ZVZ.   
 
Dotaz č. 2 (citace uchazeče): 
 
V odůvodnění veřejné zakázky je uvedeno, že byl stanoven předpokládaný objem 
hotovostních plateb. Seznámí zadavatel Uchazeče s předpokládaným objemem plateb? 
 
Odpověď č. 2: 
 
Odůvodnění předpokládané hodnoty VZ odkazuje na interní projekt zadavatele, ve kterém 
byl stanoven předpokládaný objem hotovostních plateb. Jelikož je po uchazeči požadováno 
zpracování nabídkové ceny, jako ceny za jednu přijatou hotovostní platbu poukázanou  
na účet finančního úřadu, je termínem „objem hotovostních plateb“ pro tyto účely míněn 
počet uskutečněných plateb. Uchazeč je v ZD seznámen s objemem hotovostních plateb 
v roce 2014 v počtu 2,026.870 i s jejich  koncentrací do dvou nejvýznamnějších období 
v roce. Zadavatel neseznámí uchazeče s předpokládaným objemem plateb pro období 
plnění VZ, protože ve vztahu k nim nelze předjímat a garantovat počet uskutečněných 
plateb.   
 



Dotaz č. 3 (citace uchazeče): 
 
Jaký byl počet transakcí nad 1000 Euro hrazený na pokladnách finančních úřadů při úhradě 
daní v roce 2014? 
 
Odpověď č. 3: 
 
Na pokladnách územních pracovišť finančních úřadů bylo při úhradě vybraných druhů daní, 
které jsou předmětem VZ (daně z nabytí nemovitých věcí, daně z příjmů fyzických osob 
podávajících přiznání, daně z převodu nemovitostí a daně z nemovitých věcí), uskutečněno 
celkem 14.125 transakcí nad 1.000 Euro (resp. jejich ekvivalentu v Kč).   
 
Dotaz č. 4 (citace uchazeče): 
 
Uchazeč plánuje použít ve svých systémech technologii QR kódů pro zjednodušení zadávání 
transakcí. Má zadavatel v úmyslu používat pro hotovostní placení daní technologie QR 
kódu? Pokud ano, k jakému datu?  
 
Odpověď č. 4: 
 
Použití technologie QR kódu při placení daní je výrazně limitovaná shodným datem vyměření 
daně a datem její splatnosti. Zadavatel má v úmyslu použít QR kód, ale prozatím jen u daně 
z nemovitých věcí, a to již v souvislosti s placením daně z nemovitých věcí počínaje dnem 
20. dubna 2016. 
 
 
V souladu s ustanovením § 49 odst. 3 ZVZ zadavatel odesílá tyto dodatečné informace všem 
uchazečům, kteří požádali o zadávací dokumentaci nebo kterým byla zadávací dokumentace 
poskytnuta a dále bude dodatečná informace vyvěšena na profilu zadavatele 
https://mfcr.ezak.cz/profile_display_49.html a na internetových stránkách Finanční správy 
http://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/verejne-zakazky. 
 
 

 
 
 
 

Mgr. Anna Bednářová 
ředitelka Odboru veřejných zakázek 

    a právních služeb 
 
 
 
 


		2015-12-01T13:03:41+0100
	Mgr. Anna Bednářová




